
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 885/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações introduzidas pelo artigo
n.º 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho e do Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/2001/A, de 6 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto Regulamentar Regional nº
27/2002/A, de 16 de Setembro e Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2004/A, de 16 de Julho, que
regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento do Turismo (SIDET) e na sequência da homologação da
decisão da comissão de selecção de 11/07/2005, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo aos projectos de investimento apresentados no
âmbito do SIDET, cujas condições constam do mapa anexo ao presente Despacho, do qual faz parte
integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Orçamento Privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE), nos termos
da alínea e) do Artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 31/2002/A, de 17 de Julho, ou pelo
Programa 15 – Promoção do Investimento e da Coesão.

12 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

Nº Processo
Prom otor

Localização
Concelho Ilha

CAE do
Projecto Actividade

Investim ento Aplicações
Relevantes

Postos de
Trabalho

VE Incentivo Não
Reem bolsável

Juros do
em préstim o

022 - 3/2004 Maria Teresa Cordeiro Subica Coelho Lagoa São Miguel 55301 Restauração  303.494,95 €  303.494,95 € 6 54,700  125.000,00 € 12.865,07 €
008 - 3/2004 João José Leal Lajes do Pico Pico 55233 TER (CC)  170.319,51 €  170.319,51 € 1 54,400  84.897,36 €

007 - 3/2004 Maria Helena Melo Silv a Goulart São Roque do
Pico Pico

55233
TER  73.791,16 €  73.791,16 € 0 54,100  36.895,58 €

003 - 3/2004 Isabel Maria Fernandes Silv a São Roque do
Pico

Pico 92720
AMT  193.425,39 €  193.425,39 € 1 54,000  96.712,69 €

053 - 3/2004 Norberto Div er, Lda. Horta Faial 92720 AMT  173.050,00 €  173.050,00 € 2 55,600  86.525,00 €
041 - 3/2004 Héldera Geracinda dos Santos Leal e Simas Lajes do Pico Pico 55301 Bar/Restaurante  95.668,22 €  95.668,22 € 1 53,300  57.400,93 €
067 - 3/2004 Baia Fitness Club, Lda. (Ana Rute Meireles) Angra Heroísmo Terceira 92620 SPA/Ginásio  112.509,55 €  108.567,05 € 1 51,550  59.711,88 €

065 - 3/2004
Açorpraia – Activ idades Marítimo-Turísticas,
Unipessoal, Lda. Praia da Vitória Terceira

92720
AMT  51.368,30 €  44.761,14 € 1 51,300  22.380,57 €

043 - 3/2004 José Azev edo – Peter Café Sport Horta Faial 55403 Bar/Restaurante  120.447,00 €  120.447,00 € 1 50,800  54.201,15 €

004 - 3/2004 FISICOMAIS – Activ idades Desportiv as,
Lda. Ponta Delgada São Miguel

92620
Ginásio  140.023,81 €  130.233,81 € 2 50,050  65.116,91 €


